UBND TỈNH LÀO CAI

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /KH-SGD&ĐT Lào Cai, ngày        tháng 02 năm 2021

K Ế   H O Ạ C H
Triển khai duy trì, áp dụng, cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng

theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN 9001:2015 vào hoạt động của
Sở Giáo dục và Đào tạo năm 2021

Căn cứ Kế hoạch số 29/KH-UBND ngày 29/01/2020 của UBND tỉnh về

việc triển khai duy trì, áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn
quốc gia TCVN 9001:2015 vào hoạt động của các cơ quan, tổ chức thuộc hệ

thống hành chính nhà nước tỉnh Lào Cai năm 2021, Sở GD&ĐT xây dựng kế

hoạch như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- 100% các phòng của Sở thực hiện có hiệu quả việc duy trì, áp dụng, cải
tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO
9001:2015 vào hoạt động của Sở GD&ĐT. Nâng cao hiệu quả giải quyết thủ tục
hành chính hỗ trợ cho công tác cải cách hành chính.

- Thực hiện công tác kiểm tra, tự kiểm tra hoạt động xây dựng, duy trì, cải
tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO
9001:2015 tại 100% các phòng thuộc Sở.

- Hiện đại hóa, chuyên nghiệp hóa các hoạt động của cơ quan Sở

GD&ĐT.

II. Nội dung

- Xây dựng mục tiêu chất lượng, kế hoạch thực hiện mục tiêu chất lượng
của cơ quan Sở và các phòng thuộc Sở có quy trình đăng ký thực hiện theo tiêu

chuẩn ISO 9001: 2015.

- Triển khai duy trì, áp dụng, cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo
Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 tại 100% các phòng của Sở.

- Áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng ISO điện tử đối với 100% TTHC
được giải quyết tại bộ phận Một cửa của Sở GD&ĐT.

- Tổ chức kiểm tra, tự kiểm tra đánh giá ít nhất 02 lần/năm.

- 100% hồ sơ thủ tục hành chính được thực hiện giải quyết trước hạn và

đúng hạn; 100% hồ sơ được cập nhật trên Cổng Dịch vụ công trực tuyến.

- Đảm bảo 100% các văn bản, hồ sơ được xử lý đúng luật, đúng thời hạn.
100% các báo cáo định kỳ được thực hiện đảm bảo đúng thời hạn.

- Đảm bảo trên 90% cán bộ, công chức, viên chức được đào tạo, bồi
dưỡng các nội dung quản lý nhà nước về công việc được giao.

- Tham gia đầy đủ các khóa đào tạo, tập huấn về ISO.

III. Tổ chức thực hiện

1. Ban Chỉ đạo ISO của Sở

- Chỉ đạo, theo dõi, đôn đốc các phòng thuộc Sở việc tiếp tục thực hiện áp

dụng, duy trì và cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia
TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động của Sở GD&ĐT, đảm bảo tính hiệu lực,
hiệu quả.

- Ban hành kế hoạch hàng năm đúng quy định, tổ chức đánh giá nội bộ,
họp xem xét của lãnh đạo, kịp thời cập nhật vào hệ thống khi có sự thay đổi của
các văn bản quy phạm pháp luật.

- Mở rộng phạm vi áp dụng Hệ thống Quản lý chất lượng hoặc xây dựng
các quy trình nội bộ tại đơn vị nếu thấy cần thiết.

- Tăng cường áp dụng công nghệ thông tin vào hoạt động xây dựng, áp

dụng, duy trì và cải tiến Hệ thống Quản lý chất lượng.

- Tổ chức kiểm tra hoạt động xây dựng, áp dụng, duy trì và cải tiến Hệ

thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 tại
đơn vị.

- Tổng hợp báo cáo của các phòng thuộc Sở; thực hiện các báo cáo định
kì, đột xuất về tình hình, kết quả xây dựng, áp dụng, duy trì và cải tiến Hệ thống
quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001:2015 theo yêu cầu Lãnh đạo Sở và

cơ quan thường trực về ISO của tỉnh (báo cáo định kì về Sở Khoa học Công

nghệ trước 15/6/2021 đối với báo cáo 6 tháng đầu năm; trước ngày 15/12/2021
đối với báo cáo năm 2021).

2. Các phòng thuộc Sở

- Cử cán bộ, công chức tham gia đầy đủ các khóa đào tạo, tập huấn theo
Kế hoạch của cơ quan thường trực về ISO của tỉnh.

- Chịu trách nhiệm tiếp tục xây dựng, cải tiến các quy trình đang thực
hiện, đảm bảo tính phù hợp trong quá trình thực hiện.

- Báo cáo việc áp dụng, duy trì, cải tiến và kết quả tự kiểm tra, rà soát Hệ

thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001:2015 về Văn phòng theo quy
định, cụ thể: Báo cáo 6 tháng đầu năm trước ngày 01/06/2021; báo cáo năm
trước ngày 01/12/2021.

3. Văn phòng Sở

- Thường trực BCĐ ISO của Sở; giúp Lãnh đạo Sở đôn đốc, tổ chức kiểm
tra và thực hiện báo cáo định kỳ, đột xuất theo quy định. Chịu sự kiểm tra, đánh

giá định kỳ của cơ quan có thẩm quyền.

- Cử lãnh đạo, cán bộ, công chức tham gia đầy đủ các khóa đào tạo, tập
huấn theo kế hoạch của Sở Khoa học và Công nghệ.

- Đầu mối triển khai thực hiện việc áp dụng, duy trì và cải tiến Hệ thống
quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001:2015.

- Hướng dẫn các cơ sở giáo dục và công dân thực hiện dịch vụ công trực
tuyến mức độ 3, 4 và dịch vụ Bưu chính công ích trong giải quyết thủ tục hành

chính tại bộ phận một cửa của Sở GD&ĐT.

4. Tổ Công nghệ thông tin

- Phối hợp với các phòng của Sở thực hiện việc áp dụng Hệ thống quản lý
chất lượng ISO điện tử theo TCVN ISO 9001:2015 đối với 100% TTHC giải
quyết tại Bộ phận Một cửa của Sở GD&ĐT.

- Nghiên cứu áp dụng công nghệ thông tin vào hoạt động xây dựng, áp

dụng, duy trì và cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng, nhằm đáp ứng yêu cầu cải
cách thủ tục hành chính.

Trên đây là kế hoạch triển khai áp dụng, duy trì và cải tiến Hệ thống quản
lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 tại cơ quan năm
2021, Sở GD&ĐT yêu cầu các phòng thuộc Sở nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Khoa học Công nghệ;
- Sở Thông tin Truyền thông;

- Lãnh đạo Sở GD&ĐT;
- Các phòng thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Dương Bích Nguyệt

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-02-13T17:20:34+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Dương Bích Nguyệt<dbnguyet-sgddt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở TTTT tỉnh Lào Cai - ĐT:02143.828.669 - Email:phongcntt-stttt@laocai.gov.vn
	2021-02-14T08:53:10+0700
	UBND TỈNH LÀO CAI
	Sở Giáo dục và Đào tạo<contact-sgddt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở TTTT tỉnh Lào Cai - ĐT:02143.828.669 - Email:phongcntt-stttt@laocai.gov.vn
	2021-02-14T08:53:17+0700
	UBND TỈNH LÀO CAI
	Sở Giáo dục và Đào tạo<contact-sgddt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở TTTT tỉnh Lào Cai - ĐT:02143.828.669 - Email:phongcntt-stttt@laocai.gov.vn
	2021-02-14T08:53:46+0700
	UBND TỈNH LÀO CAI
	Sở Giáo dục và Đào tạo<contact-sgddt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!